
 
 

                                                                                                                        

IMPLEMENTIMI I STANDARDEVE TË ZHVILLIMITN DHE TË MËSUARIT NË 
 FËMIJËRINË E HERSHME 

PLANI I AKTIVITETIT 

TEMA E 
AKTIVITETIT 

MATJET 
 

Fusha e 
zhvillimit dhe 
nënfusha: 

 
Nënfusha ; Njohuritë e përgjithshme 

Standardi:  
Standardi 2 : Fëmija zhvillon të kuptuarit e figurave themelore gjeometrike, hapsirës dhe 
matjes të madhësive 

Treguesi:  
Fëmija kryen matjet me mjete jostandarde ose mjetet standarde 

Planifikimi I 
aktivitetit  
të të mësuarit: 
 
 

 
Nëntema: METRI 
 
Rezultati i pritur: 
1.fëmija përdor metrin në mënyrë të duhur 
 
Materialet dhe mjetet: 
Videoprojektor, peshore, meter, ora,fotografi, CD-kënga matjet  
Organizimi i aktivitetit: 
 
Në takimin e përbashkëtt bisedojmë për  matjet, pyesim fëmijët; çka masim dhe si 
maten atop.sh.pemet, ujin, kohën, gjatësinë. Pastajedukatorja ua demostron 
fëmijëvemjetet që posedon p.sh; peshoren, metrin, litrin, orën dhe 

   
 



 
 

   
 

   
 

   
   
 njëkohësishtë shikojnë fotografi të cilat tregojnë qartë rolin, rëndësinë dhe punën që 
kryejnë. 

   



 
 

 
Shpërndahen fëmijët në grupe dhe u ipen sqarimet për aktivitetin të cilin do ta 
praktikojnë vet 
Gjatë aktivitetit lëshohet kënga për matjet dhe njekohësishtë fëmijët masin elemente, 
objekte të ndryshme me metër. 
 

   
Në fund edukatorja fton fëmijët në koridor dhe I njofton me metrin e punuar në mur 
dhe pastaj fton fëmijët një nga një që të maten për gjatësinë e tyregjithashu edhe vet 
fëmijët mundohen që të masin shokët e shoqet me ndihmën e edukatores(shënimet 
merren për secilin fëmijë veç e veç. 
 

     
Reflektimi pas 
 realizimit të 
aktivitetit 

 
Të gjithe fëmijët ishin present dhe ishin shumë kurreshtarë që në mënyrë individuale 

të kryejnë veprimin e matjes  
 

 


